
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA 
 

 

Reg. Gen N. 148 
 

 

Del 13-03-2025 
 

 
AREA FINANZIARIA 

  [Copia di Determinazione n° 27 del 13-03-2025] 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione al CSEA delle quote perequative tari - anno 2024. - CIG  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO CHE: 
la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli avvisi di pagamento, delle due componenti 
perequative, previste dal 1° gennaio 2024, applicabili a ciascuna utenza del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi, così come stabilito dalla 
delibera ARERA n. 386/2023; 
PRECISATO che le componenti perequative risultano essere così individuate: 

- UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno; 

- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 1,50 
euro/utenza per anno. 

Si tratta di due prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale i suddetti oneri e 
che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa corrispettiva e che non rientrano nel 
computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 
PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla delibera ARERA 
386/2023/R/rif, gli operatori del settore rifiuti, costituiti dai gestori dell’attività di gestione tariffe e 
rapporto con gli utenti e dalle Autorità di sistema portuale, a partire dal 13 maggio 2024, sono tenuti a 
registrarsi all’Anagrafica Operatori CSEA. 
SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua
 tempistiche e modalità di presentazione dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti 
(art. 4): 

- entro il 31 ottobre di ogni anno, il gestore della raccolta può presentare istanza all’Ente 
territorialmente competente di un determinato ambito tariffario per il riconoscimento dell’importo 
dei costi sostenuti, nell’anno precedente, per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti; 

- l’Ente territorialmente competente, fermi restando i necessari profili di terzietà rispetto ai gestori, 
verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e procede alla loro validazione, 
trasmettendo entro il 30 novembre di ogni anno "a", l’importo validato, al gestore dell’attività di 
gestione tariffe e rapporto con gli utenti; 

- entro il 31 gennaio dell’anno "a+1", il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti 
comunica a CSEA, mediante apposito portale, i dati e le informazioni rilevanti ai fini della 
valorizzazione e delle componenti perequative, nonché degli importi, per quanto di competenza; 

- entro il 15 marzo (31 maggio) dell’anno "a+1", il gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con 
gli utenti versa a CSEA le rispettive somme, se positive, ovvero le riceve da CSEA se negative. 

PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del Comune di Vallelunga 



  

  

Pratameno, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo ente debba riversare alla cassa per i servizi 
energetici e ambientali: 
- 217,10 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 2171 utenze per 0,10€ 
cadauna; 
- 3.256,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 2171 utenze per 1,50€ 
cadauna; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al CSEA mediante apposito 
avviso PagoPa elaborato dal portale "Data entry rifiuti". 
CONSIDERATO che 
- con deliberazioni del Consiglio comunale n. 47 e n. 48 del 28.12.2023, dichiarati, ai sensi dell'art. 12, 
comma 2, della L.R. 44/1991, immediatamente esecutivi, sono stati approvati, rispettivamente, il 
documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 2024/2026; 
- il Ministero dell'Interno, con D.M. 24 dicembre 2024, ha ufficializzato il rinvio del termine di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 al 28 febbraio 2025; 
- il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2025/2027, pertanto è in 
gestione provvisoria; 
- Con deliberaizone del Consiglio Comunale n. 13 del 24-06-2024 sono state approvate le tariffe TARI 
2024; 
RICHIAMATI: 
^l'art. 43 e il paragrafo 8 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/211; 
^l'art. 163 comma 2 del D.Lgs, n. 267/2000. 
DATO ATTO che tale regolarizzazione è necessaria al fine del corretto assolvimento di obblighi 
tassativamente regolate dalla legge e necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente; 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, di dovere provvedere all’impegno e alla liquidazione 
della somma di € 3.473,60, comprensivo della componente perequativa UR1 e UR2; 
CONSIDERATO che le somme sono state accertate in entrata con determinazione n. 83 del 18-07-2024; 
VISTA la determinazione sindacale n.1 del 15 gennaio 2025, Reg. Gen. n. 10/2025, con la quale sono 
stati confermati e nominati i Responsabili delle aree; 
VISTA la determinazione sindacale n.1 del 15 gennaio 2025, Reg. Gen. n. 10/2025, con la quale sono 
stati confermati e nominati i Responsabili delle aree; 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 6 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di 
Elevata Qualificazione relativamente all’area II Economico – Finanziaria, a decorrere dal 6 marzo 2025 e 
fino a data da destinarsi, all’Arch. Antonio Francesco Izzo; 
DATO ATTO che, in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e della 
legalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 29.04.2022, per il Responsabile del 
procedimento e per il Responsabile di Area, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in 
relazione all’oggetto della presente determinazione". 
VISTI: 
- la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana"; 
- la L. n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile"; 
- la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 65 del 23.06.2009; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 5 del 19.04.2016; 
- lo Statuto comunale vigente. 
TUTTO ciò premesso e considerato. 

PROPONE 
1] DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n. 7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 



  

  

2] DI IMPEGNARE la somma di € 3.473,60 sul capitolo di spesa 29343 "Spese per la gestione del servizio 
di raccolta e lo smaltimento dei rifiuti" - codice 09.03-1.03.02.15.004, del bilancio 2024/2026, annualità 
2025; 
3] DI LIQUIDARE, di conseguenza, la somma di € 3.473,60, comprensiva di oneri accessori, in favore 
CSEA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI, mediante pagoPa che si allega alla presente, per il 
pagamento della componente perequativa UR1 e UR2; 
4] DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all'art.184 del D. Lgs.  n. 267/2000; 
5] DI DARE ATTO che la presente sarà pubblicata in albo on line per quindici giorni consecutivi e sul sito 
web comunale. 

 
 
 
,  12-03-2025  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  F.to Dott.ssa RINA PIRRONITTO 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
 
ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 
  

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si 
intendono integralmente riportati. 
 
,              IL CAPO AREA FINANZIARIA 

  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 

 
Ricevuta dalla Ragioneria in data  

Firma 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
 
VISTA la suestesa determinazione; 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Vallelunga P.,  13-03-2025 

IL CAPO AREA FINANZIARIA 
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 

 
__________________________ 

 
Ricevuta dalla Segreteria in data  

Firma 
 

 
Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data            
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale,             

 Il CAPO AREA FINANZIARIA  
Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 



  

  

 
 


